标 题：
工业和信息化部办公厅关于开展第五批专精特新“小巨人”企

业培育和第二批专精特新“小巨人”企业复核工作的通知
发文机关： 工业和信息化部办公厅

发文字号： 工信厅企业函〔2023〕23 号 来 源： 工业和信息化部网站

主题分类： 工业、交通\其他 公文种类： 通知

成文日期： 2023 年 02 月 20 日

工业和信息化部办公厅关于开展第五批专精特

新“小巨人”企业培育和

第二批专精特新“小巨人”企业复核工作的通知
工信厅企业函〔2023〕23 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中小企业主管部门：

为贯彻落实习近平总书记关于“培育一批‘专精特新’中小企业”、提升中

小企业创新能力的重要指示精神，按照党的二十大报告决策部署，根据《优质中

小企业梯度培育管理暂行办法》（以下简称《办法》），现组织开展第五批专精

特新“小巨人”企业培育和第二批专精特新“小巨人”企业复核工作。有关事项

通知如下：

一、申报和推荐要求

（一）省级专精特新中小企业可申请第五批专精特新“小巨人”企业，第二

批专精特新“小巨人”企业提出复核申请，相关申请均不收取任何费用。审核坚

持公平公正，随机抽取专家，未委托任何机构开展培训，不需要也不建议通过任

何中介机构辅助申请。企业只需如实填报，并提供资料即可。

（二）申请企业需符合《办法》中专精特新“小巨人”企业有关认定标准，

相关指标需按《办法》附件 4中“部分指标和要求说明”严格把握。

（三）对于已成为我部制造业单项冠军示范企业或单项冠军产品的企业，不

再推荐申请第五批专精特新“小巨人”企业；对于与我部已认定的专精特新“小

巨人”企业存在控股关系的企业，以及同一集团内生产相似主导产品企业，不予

推荐。

（四）各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中小企业主

管部门（以下统称省级中小企业主管部门）要切实履行责任、严格把关。如推荐

企业明显不符合《办法》标准，我部将进行通报。

二、工作程序

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）第五批专精特新“小巨人”企业推荐审核

推荐和初核。省级中小企业主管部门负责组织第五批专精特新“小巨人”企

业初核和推荐工作，择优组织符合条件的企业填写“第五批专精特新‘小巨人’

企业申请书”（附件 1），初审核实后提出推荐意见。

审核公示。我部组织专家对各地上报的推荐材料进行评审并实地抽检。各计

划单列市推荐的企业名单按省汇总后，根据《办法》要求的标准开展审核，不设

立名额上限。根据审核结果，对拟认定的第五批专精特新“小巨人”企业名单进

行公示。

（二）第二批专精特新“小巨人”企业推荐复核

推荐和复核。复核工作以地方为主，省级中小企业主管部门组织第二批专精

特新“小巨人”企业填写复核申请书（附件 2），并结合工作实际提出复核材料

要求。要坚持严标准、进行严把关，通过现场调研与材料审核相结合的方式，按

照专精特新“小巨人”企业认定标准逐一审查、核实后，提出推荐意见。对于未

推荐的第二批复核专精特新“小巨人”企业，也需说明原因。复核申请书及佐证

材料留存备查。

审核公示。我部将组织专家按照《办法》要求的标准对各地复核推荐企业进

行审核并实地抽检，根据审核结果，对复核拟通过的第二批专精特新“小巨人”

企业名单进行公示。为加强政策衔接，在正式复核通过名单印发前，原第二批专

精特新“小巨人”企业称号依然有效；名单印发后，原第二批专精特新“小巨人”

企业称号自动失效，以该名单内企业为准。

三、申报和推荐方式

（一）专精特新“小巨人”企业申请和复核采取线上填报与线下报送相结合

的方式。线上与线下数据应保持一致。

（二）企业通过优质中小企业梯度培育平台（zjtx.miit.gov.cn）统一申报。

按照本通知列明的申报材料，自 2023 年 3 月 15 日至 4月 10 日期间上传。

（三）省级中小企业主管部门于2023年5月10日前将加盖公章的正式文件、

第五批专精特新“小巨人”企业申请书纸质件（附件 1），推荐汇总表（附件 3）、

复核情况汇总表（附件 4，以上均为一式两份），通过邮政特快专递（EMS）邮

寄至：工业和信息化部中小企业局（北京市西长安街 13 号，100804）。

附件：

1.第五批专精特新“小巨人”企业申请书

2.第二批专精特新“小巨人”企业复核申请书

3.第五批专精特新“小巨人”企业推荐汇总表

4.第二批专精特新“小巨人”企业复核情况汇总表

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2023-02/22/5742651/files/7c6ac8e814594db8b2902fdbc4c01848.rar
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2023-02/22/5742651/files/1ae039a396d444af86bcceb97c636f9a.rar
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2023-02/22/5742651/files/d11590e3c8b64185894458daafa4cc75.rar
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/2023-02/22/5742651/files/7a493f411d9a47caafd8d78896dfd051.rar

工业和信息化部办公厅

2023 年 2 月 20 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！